
 
 

 



 



 



 



 
 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 项目名称：惠州市深业新能源科技有限公司建设项目 

建设单位（盖章）：惠州市深业新能源科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 7 月 

国家生态环境部制 
 



 7 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一个
[...]
试剂 1 个月 T/C 

收集后交给有资

质单位处理 

4 废活性炭 HW49 900-041-49 6.2 废气处理 
固

态 
炭 

挥发性

有机物

等 

3 个月 T/I 
收集后交给有资

质单位处理 

5 结晶残渣 HW17 336-064-17 8.41 蒸发 
固

态 
盐分 

钠盐、

铵盐等 
1 天 T/C 

收集后交给有资

质单位处理 

 

6 

含油废抹

布和废手

套 

HW49 900-041-49 0.01 加工 
固

态 
纤维 矿物油 1 天 T/I 环卫处理 

7 废漆渣 HW12 900-252-12 1.281 

 

 

喷漆 

固

态 
树脂 有机类 1 天 T/I 

由有资质处理单

位回收处理 

8 
喷漆喷枪

清洗废水 
HW12 900-252-12 4.032 

液

态 
油漆 树脂 2 天 T 

由有资质处理单

位回收处理 

9 废过滤棉 HW12 900-299-12 0.2 
固

态 
油漆 树脂 7 天 T/I 

由有资质处理单

位回收处理 

10 
废滤膜（含

漆渣） 
HW17 336-064-17 1 电泳 

液

态 
电泳漆 试剂 3 个月 T/C 

收集后交给有资

质单位处理 

（3）生活垃圾 

项目员工 200 人，均在厂区食宿。每人每天产生 1kg 垃圾量计，项目生活垃圾产生量为 60t/a，生活

垃圾集中收集，交由当地环境卫生部门统一处理。 

项目运营期固废产生及处置情况如下表所示： 

表 5-13 项目运营期固体废物产生量及处置一览表 



 62 

固废类别 固废 危废编号 产生量（t/a） 排放量 处理处置 

一般工业固

废 

金属边角料和

收集的金属粉

尘 

/ 2.5 0 

收集后交由

回收公司处

理 

塑胶边角料及

次品 
/ 4 0 

收集破碎后

回用于生产

工序 

废包装桶 / 0.2 0 

收集后交由

相应供应商

处理 

喷粉回收粉体 / 0.0433 0 回用于生产 

包装废弃物 / 0.5 0 

收集后交由

回收公司处

理 

 

 

 

 

 

 

 

 

危险废物 

废机油 HW08 0.2 0 

委托有危险

废物处理资

质单位集中

处置 

表面处理废槽

液 
HW17 142.8608 0 

废水处理污泥 HW17 4.39 0 

废活性炭 HW08 6.2 0 

结晶残渣 HW17 8.41 0 

含油废抹布和

废手套 
HW08 0.01 0 

交由环卫部

门统一清运 

废漆渣 HW12 1.281 0 

委托有危险

废物处理资

质单位集中

处置 

喷漆喷枪清洗

废水 
HW12 4.032 0 

废过滤棉 HW12 0.2 0 

废滤膜（含漆

渣） 
HW17 1 0 

生活垃圾 生活垃圾 / 60 0 
交由环卫部

门统一清运 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

 

 

6 项目主要污染物产生及预计排放情况 

内

容 

类

型 

排放源 
污染物 

名称 

处理前产生浓度及产生量（单

位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

水

污 

染 

物 

生活污水 

9720t/a 

 

CODCr 280mg/L 2.7216t/a 40mg/L 0.3888t/a 

BOD5 160mg/L 1.5552t/a 20mg/L 0.1944t/a 

SS 200mg/L 1.944t/a 20mg/L 0.1944t/a 

氨氮 30mg/L 0.2916t/a 8mg/L 0.07776t/a 

大
气
污
染
物 

焊接烟尘（1#） 颗粒物 
有组织 5.4mg/m

3
 162kg/a 0.27mg/m

3
 8.1kg/a 

无组织 / 18kg/a / 18kg/a 

打磨粉尘（2#） 颗粒物 
有组织 15mg/m

3
 2250kg/a 0.75mg/m

3
 112.5kg/a 

无组织 / 250kg/a / 250kg/a 

喷粉粉尘（3#） 颗粒物 
有组织 4.8mg/m

3
 57.6kg/a 0.07mg/m

3
 0.828kg/a 

无组织 / 1.84kg/a / 1.84kg/a 

破碎粉尘 颗粒物 无组织 / 0.04kg/a / 0.04kg/a 

喷漆、喷漆后固化、

喷粉固化、电泳烘

干、注塑废气（4#） 

总
VOCs 

有组织 3.858mg/m
3
 1157.4kg/a 0.386mg/m

3
 115.7kg/a 

无组织 / 128.6kg/a / 128.6kg/a 

液化天然气燃烧废

气（5#） 

SO2 有组织 8.70mg/m
3
 0.037t/a 8.70mg/m

3
 0.037t/a 

NOX 有组织 137.37mg/m
3
 0.584t/a 137.37mg/m

3
 0.584t/a 

烟尘 有组织 10.35mg/m
3
 0.044t/a 10.35mg/m

3
 0.044t/a 

食堂油烟（6#） 油烟 有组织 10mg/m
3
 180kg/a 1.5mg/m

3
 27kg/a 

 

固 

体 

废 

物 

职工生活 生活垃圾 60t/a 0 

一般工业固废 

金属边角料和收

集的金属粉尘 
2t/a 0 

塑胶边角料及次

品 
4t/a 0 

废包装桶 0.5t/a 0 

喷粉回收粉体 1t/a 0 

包装废弃物 0.5t/a 0 

危险废物 

废机油 0.2t/a 0 

表面处理废槽液 142.8608 t/a 0 

废水处理污泥 4.39 t/a 0 

废活性炭 6.2t/a 0 

结晶残渣 8.41 t/a 0 

含油废抹布和废

手套 
0.01t/a 0 

废漆渣 1.281t/a 0 

喷漆喷枪清洗废

水 
4.032t/a 0 



 64 

废过滤棉 0.2t/a 0 

废滤膜（含漆渣） 1t/a 0 

噪
声 

切料机、剪板机、

冲床、折弯机、机

器人焊接机、焊接

机、电动打磨机、

空压机等等各种设

备 

机械噪声 70-90dB(A) 
≤60dB(A)（昼间） 

≤50dB(A)（夜间） 

备
注 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目选址于惠州市惠东县白花镇田屋管理区伯公坳地段，该区域处于人类活动频繁区，

项目选址处周围植被较单一，无国家保护珍稀动植物及生态敏感保护目标等。区域生态系统敏

感程度较低，项目运营期产生的生活废水、废气、噪声和固体废物经治理后对厂址周围生态环

境的微弱影响可以接受。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 项目环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目租赁已建厂房进行生产，仅进行生产设备安装。安装调试期间产生的污染物依托工业园区现有设

施进行处理，且安装调试时间短，污染物产生量少，经处理后对周边环境的影响很小。 



 65 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

（1）达标排放分析 

①生活污水：项目生活污水产生量约 9720m
3
/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS。本项

目所属区域属于白花镇污水处理厂的污水收集范围，管网已铺设到项目所在区域。因此，营运期生活污

水经化粪池预处理后至白花镇污水处理厂进水标准后纳入白花镇污水处理厂处理，处理后尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 B 类标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值要求。因此，产生的生活污水对周围水环境影响不

大。 

建设单位自建的污水处理设施及中水回用处理系统，污水处理设施拟采用“格栅+隔油池+废水调节

池+Fenton 加药池+氧化反应池+混凝沉淀池+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+除磷池+终沉池+

清水池” 处理工艺，中水回用系统采用“砂滤罐+炭滤罐+超滤系统+二级 RO”处理工艺处理生产废水，

经自建生产废水处理站处理，达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产

品用水标准回用于生产用水。一级 RO 系统处理后约 60%回用，剩余约 40%浓水经二级 RO 进一步浓缩

后约 50%的上清液可以回用，剩余约 50%的浓水因为其中盐分含量较高无法再继续使用，因此高浓度废

水的产生率为中水回用系统总废水处理量（1400.9t/a）的 20%（约 280.18t/a），此部分的浓水由于盐分含

量较高无法再继续处理，拟通过 MVR 蒸发器进行蒸发处理，蒸发产生的残渣经收集后交由有资质单位

处理。则回用水量约为 1120.72t/a。（一部分回用于车间清洗废水 766.557t/a、一部分回用于冷却塔的补

充用水 180t/a，一部分回用于冷却塔的补充用水 174.163t/a。) 

（2）生活污水接管可行性分析 

白花镇污水处理厂：白花镇污水处理厂位于白花镇李洞村下围村民小组，占地 69 亩、总设计规模 4

万吨/日，采用 BOT 的模式分两期建设。首期建设规模 2 万吨/日，配套管网长约 15 公里，计划投资 8000

万元。首期主要处理圩镇居民生活污水，之后将逐渐扩大范围，处理太阳坳至谟岭等片区的村民生活污

水。污水处理厂主要采取三级氧化沟处理工艺，污水经处理后水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级标准的 B 类标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值要求。目前该污水处理厂接受的污水量不到 10000t/d。 

本项目生活污水属典型的城市生活污水，参考惠州市其他类似污水的处理效果，污水经预处理后出

水水质能满足白花镇污水处理厂的接管要求；同时其水量亦在新圩镇长布污水处理厂预计接纳的范围

内，废水排放量为 32.4t/d，仅占污水厂处理量的 0.081%，并不会对白花镇污水处理厂构成特别的影响。

由此可知，从水质与处理工艺相符性上看本项目污水进入新圩镇长布污水处理厂是可行的。 



 66 

（3）废水处理工艺技术可行性分析 

    本项目生产废水主要包括水洗槽废水、中水回用系统反冲洗废水等，废水进自建废水处理设施处理，

自建废水处理设施设计处理能力约为 5m
3
/d。采用“格栅+隔油池+废水调节池+Fenton 加药池+氧化反应

池+混凝沉淀池+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+除磷池+终沉池+清水池”工艺处理，中水回

用系统采用“砂滤罐+炭滤罐+超滤系统+二级 RO”处理工艺处生产废水，经自建废水处理设施处理，

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)中工艺与产品用水标准后回用于生产，具体

情况详见水专章。 

（4）地表水环境影响评价工作等级判定  

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水环境影响评价等级判定依

据如下表。 

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q(m

3
/d)； 

水污染物当量数 W（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

项目生活污水接入市政污水管网，排向污水处理厂，属于间接排放，故后本项目地表水环境影响评

价等级为三级 B，则无需开展区域污染源调查，无需进行水环境影响预测。 

（5）水污染源排放量核算 

根据《建设项目环境影响评价导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），对改建、扩建项目，除应核算新

增源的污染物排放量外，还应核算项目建成后全厂的污染物排放量，污染源排放量为污染物的年排放量。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表7-2，废水间接排放口基本情况见表7-3，废水污染物排

放执行标准见表7-4，废水污染物排放信息见表7-5。 

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活污

水 

CODCr 

BOD5 

NH3-N 

SS 

动植物油 

排入白

花镇污

水处理

厂 

间歇排

放 
1# 

生活污水预

处理设施 
三级化粪池 WS-001 

 是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理



 67 

设施排放口 

2 
生产废

水 

CODcr、氨

氮等 

经处理

后回用，

不外排 

不外排 2# 

废水处理设

施和中水回

用系统 

废水处理设

施和中水回

用系统 

/ / / 

表 7-3 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

废水排放

量/（万

t/a） 

排放去向 排放规律 
间歇排放

时 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/(mg/L) 

1 WS-001 0.972 
排入白花镇污

水处理厂 
间歇排放 / 

白花镇污

水处理厂 

CODCr 40mg/L 

BOD5 20mg/L 

SS 20mg/L 

NH3-N 8mg/L 

表 7-4 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(m
/L) 

1 WS-001 

CODCr 
达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准的 B 标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准（城镇二级污水处理厂）中的较严值 

40 

BOD5 20 

SS 20 

NH3-N 8 

表 7-5 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

1 WS-001 

CODCr 40 0.001296 0.3888 

BOD5 20 0.000648 0.1944 

SS 20 0.000648 0.1944 

NH3-N 8 0.0002592 0.07776 

全厂排放口合计 

CODCr 0.3888 

BOD5 0.1944 

SS 0.1944 

NH3-N 0.07776 

注：污染物排放信息为经白花镇污水处理厂处理后的排放量。 

（6）地表水环境影响评价结论 

生活污水依托白花镇污水处理厂处理均具有环境可行性，项目废水排放最终对地表水体造成的环境

影响不大，其地表水环境影响是可接受的。 

（7）地表水环境影响评价自查表 

地表水环境影响评价完成后，对地表水环境影响评价主要内容与结论进行自查，如下表所示。 

表 7-6 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影 影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□ 



 68 

响 

识 

别 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持

久性污染物☑； 

pH 值□；热污染□；富营养化□；其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；

其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□ 

现 

状 

调 

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建□；拟建□；其他

□ 

拟替代的污

染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；

其他□ 

受影响水体水环境质

量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季☑；冬季□ 

生态环境保护主管部门☑；补充监测□；

其他□ 

区域水资源开发利用

状况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
水行政主管部门□；补充监测□；其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
（） 

监测断面或点位个

数 

（）个 

现 

状 

评 

价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km
2
 

评价因子 
（水温、pH、溶解氧、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、石油类、挥